

Số: 1708 /KH-UBND

Hương Trà, ngày 20 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện việc xóa bỏ lối đi tự mở và các vị trí nguy hiểm đối với an toàn giao thông đường sắt trên địa bàn thị xã Hương Trà.

Thực hiện Công văn số 3112/UBND-GT ngày 01/4/2024 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc đảm bảo trật tự an toàn, phòng ngừa tai nạn giao thông đường sắt theo kiến nghị của Bộ Công an tại Văn bản số 689/BCA-C08 và Kế hoạch số 198/KH-UBND ngày 31/5/2021 của UBND tỉnh về thu hẹp, giảm, xóa bỏ lối đi tự mở và các vị trí nguy hiểm đối với an toàn giao thông đường sắt trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế. UBND thị xã triển khai kế hoạch xóa bỏ lối đi tự mở và giải tỏa tầm nhìn để đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường sắt qua địa bàn thị xã Hương Trà như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm nâng cao nhận thức của toàn xã hội về tầm quan trọng của công tác quản lý, bảo vệ hành lang an toàn đường sắt; lập lại trật tự, kỷ cương; duy trì quản lý, bảo vệ hành lang an toàn, nâng cao hiệu quả khai thác và sử dụng đường sắt trên địa bàn thị xã.

- Tăng cường vai trò, trách nhiệm của chính quyền địa phương các cấp trong công tác quản lý, bảo vệ trật tự hành lang an toàn đường sắt. Đảm bảo an toàn, thuận tiện và nâng cao khả năng lưu thông tại các vị trí đường ngang hợp pháp.

- Tập trung mọi nguồn lực để thực hiện xóa bỏ lối đi tự mở trên địa bàn tỉnh, góp phần giảm thiểu tai nạn giao thông đường sắt.

2. Yêu cầu

- Đề cao trách nhiệm người đứng đầu; bảo đảm phối hợp chặt chẽ có hiệu quả giữa các ban, ngành, chính quyền địa phương và các đơn vị quản lý đường sắt có liên quan trong việc thực hiện Kế hoạch này.

- Thực hiện các biện pháp tăng cường đảm bảo an toàn giao thông đường sắt, quản lý chặt chẽ, không để phát sinh lối đi tự mở trên địa bàn.

- Việc xóa bỏ hoàn toàn lối đi tự mở qua đường sắt phải đảm bảo an toàn giao thông đường bộ, đường sắt; đồng thời phải có phương án giao thông thay thế nhằm đảm bảo việc đi lại thuận tiện cho người dân.

II. NỘI DUNG, TRÌNH TỰ THỰC HIỆN

Trên địa bàn thị xã Hương Trà hiện nay có **04 vị trí** lối đi tự mở qua đường sắt cần xóa bỏ, các vị trí này hiện nay đang áp dụng biện pháp bảo đảm an toàn (như rào thu hẹp, cắm biển “chú ý tàu hỏa”,...).

1. Về các vị trí xóa lối đi tự mở và giải tỏa tầm nhìn

- Đường ngang tại lý trình Km 675+025 qua địa phận tổ dân phố Giáp Nhất, phường Hương Văn đây là lối đi của một số hộ dân tại tổ dân phố Giáp Nhất (đã có đường gom về đường Hồng Lĩnh đã có rào chắn và đèn tín hiệu) đây là đoạn đường hẹp, tầm nhìn bị che khuất, nguy cơ gây tai nạn giao thông đường sắt cao. Việc xóa bỏ lối đi tự mở tại vị trí này cần phải xử lý dứt điểm để bảo đảm an toàn cho người dân và hành lang an toàn giao thông đường sắt.

- Đường ngang tại lý trình Km 677+320 qua địa phận tổ dân phố Giáp Nhì, phường Hương Văn là lối đi của một số hộ dân tại tổ dân phố Giáp Nhì ra Quốc lộ 1A, ngoài ra còn một lối đi khác đã có rào chắn và đèn tín hiệu qua đường sắt ở lý trình 677+610. Đây là đoạn đường hẹp, độ dốc lớn, nguy cơ gây tai nạn giao thông đường sắt cao. Việc xóa bỏ lối đi tự mở tại vị trí này cần phải xử lý dứt điểm để bảo đảm việc đi lại của người dân và hành lang an toàn giao thông đường sắt.

- Đường ngang tại lý trình Km 679+380 và Km 680+770 qua địa phận tổ dân phố Quê Chũ và La Chũ Thượng, phường Hương Chũ đây là lối đi của một số hộ dân phường Hương Chũ mở phục vụ việc làm đồng án, khu vực này đã có lối đi khác mà không phải đi qua lối đi tự mở này. Đây là đoạn đường hẹp, nguy cơ gây tai nạn giao thông đường sắt. Việc xóa bỏ lối đi tự mở tại vị trí này cần phải xử lý dứt điểm để bảo đảm an toàn cho người dân và hành lang an toàn giao thông đường sắt.

2. Trình tự thực hiện

- Sau khi có Kế hoạch của UBND thị xã, yêu cầu UBND các phường Hương Văn, Hương Chũ tiến hành họp dân để triển khai văn bản quy định của cấp trên, yêu cầu các hộ dân cam kết không vi phạm về việc điều khiển phương tiện đi qua các lối đi tự mở, tự giác xóa các lối đi tự mở trên (thời gian thực hiện từ ngày 18/5/2024 đến 22/5/2024).

- UBND các phường Hương Văn, Hương Chũ lên kế hoạch, bố trí lực lượng và phối hợp với Công ty cổ phần đường sắt Bình Trị Thiên và các cơ quan liên quan tập trung giải tỏa dứt điểm, không để vi phạm kéo dài.

3. Thời gian địa điểm:

- Thời gian: **7h00 ngày 25/5/2024 (Thứ 7).**

- Địa điểm tập trung: Tại lý trình đường sắt Km 675+025, Km 677+320 thuộc phường Hương Văn và tại lý trình đường sắt Km 679+380, Km 680+770 thuộc phường Hương Chũ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND các phường, xã

- UBND phường Hương Văn, Hương Chũ bố trí lực lượng tham gia thực hiện theo kế hoạch trên gồm: 01 cán bộ lãnh đạo UBND phường, 02 Công an phường và 03 dân quân; khi tham gia đem theo máy cưa hoặc cưa tay, rựa, kìm ... để phát quang tầm nhìn các vị trí chưa đảm bảo tầm nhìn.

- Hằng năm tổ chức rà soát, lập danh sách các lối đi tự mở trên địa bàn quản lý và đề xuất các biện pháp, lộ trình giảm, xóa bỏ lối đi tự mở trên địa bàn báo cáo UBND thị xã.

- Chủ tịch UBND các phường, xã chỉ đạo tăng cường phối hợp giữa các cấp, các ngành, các đoàn thể ở địa phương trong công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật; nâng cao vai trò và trách nhiệm của các cơ quan, ban ngành, đoàn thể đặc biệt là của bí thư chi bộ, tổ trưởng tổ dân phố, đoàn thanh niên, hội phụ nữ... trong việc gìn giữ, bảo đảm trật tự an toàn giao thông, vệ sinh môi trường.

2. Công ty cổ phần đường sắt Bình Trị Thiên

- Thực hiện rào chắn lối đi tự mở, chuẩn bị nhân lực, vật tư, trả lại hiện trạng, thu hồi biển báo,... tăng cường kiểm tra, kịp thời phát hiện và báo cáo chính quyền địa phương và các cơ quan chức năng các trường hợp cố tình tháo dỡ hàng rào để đi qua đường sắt.

- Phối hợp cung cấp danh mục lối đi tự mở, vị trí nguy hiểm an toàn giao thông đường sắt và các hồ sơ cần thiết về các vị trí trên địa bàn gửi UBND thị xã phối hợp quản lý.

- Thực hiện các nội dung theo quy định tại khoản 3 Điều 13 Nghị định số 65/2018/NĐ-CP ngày 12/5/2018 của Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đường sắt.

3. Ban An toàn giao thông thị xã

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục sâu rộng các quy định của pháp luật về an toàn giao thông đường sắt cho người dân, trong đó tập trung vào các đối tượng: người dân sinh sống dọc ven đường sắt; trẻ em, thanh thiếu niên, người điều khiển phương tiện giao thông đường bộ, cán bộ công chức viên chức tại các cơ quan nhà nước, người lao động tại các khu công nghiệp... để người dân nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành trật tự an toàn giao thông đường sắt;

- Phối hợp với các địa phương, đơn vị tham mưu UBND thị xã chỉ đạo kịp thời công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông đường sắt trên địa bàn thị xã.

4. Công an thị xã Hương Trà

- Bố trí 02 chiến sỹ Cảnh sát giao thông tham gia để thuận lợi cho công tác xóa lối đi tự mở và giải tỏa tầm nhìn an toàn giao thông đường sắt.

- Chỉ đạo lực lượng Công an xã, phường có tuyến đường sắt đi qua tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính trong việc tuân thủ các quy định về an toàn giao thông đường sắt, đường bộ tại các lối đi tự mở.

5. Trung tâm Văn hóa thông tin và Thể thao

Tổ chức tuyên truyền các quy định của pháp luật về công tác bảo vệ hành lang an toàn giao thông đường sắt.

6. Chế độ báo cáo

Các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao và nội dung của Kế hoạch này, tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả; định kỳ 06 tháng, cả năm báo cáo kết quả thực hiện và đề xuất, kiến nghị (nếu có) về Ban an toàn giao thông thị xã (Báo cáo 06 tháng gửi trước ngày 25/6; báo cáo năm gửi trước ngày 05/12 để Ban an toàn giao thông thị xã tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

Trên đây là kế hoạch xóa lối đi tự mở, giải tỏa tầm nhìn để đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường sắt đi qua địa bàn thị xã Hương Trà, UBND thị xã đề nghị Chủ tịch UBND các phường Hương Văn, Hương Chữ, Giám đốc Công ty cổ phần đường sắt Bình Trị Thiên, Công an thị xã Hương Trà và các cơ quan chức năng, ban ngành liên quan phối hợp thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
 - UBND thị xã;
 - Ban ATGT tỉnh;
 - Sở Giao thông vận tải;
 - Phòng CSGT tỉnh;
 - Ban ATGT thị xã;
 - Cty CP đường sắt BTT;
 - Công an thị xã;
 - Phòng QLĐT, Đội QTĐT;
 - Trung tâm VH-TT&TT;
 - UBND phường Hương Văn;
 - UBND phường Hương Chữ;
 - Lưu.
- (báo cáo)
- (phối hợp)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Viết Hà